
D. H. ; 

KDE JE NAŠE MÍSTO? 

/pásmo pro děti nebo mládeži 

Osoby Vypravěč 

Nazaretský rabín 

Žáci /chlapci, případně - při nedostatku hochů - i děvčata/ 

Mladý Ježíš 

Předzpěvák 

Poutníci, účastníci hodu beránka 

Nejstarší muž z rodiny /otec, dědi 

Kněží /trubačil z jeruzalémského chrámu 

Marie 

Josef 

1. zákoník 

2. zákoník 

3. zákoník 

Dětský zpěvák 

2012 



Vypravěč 

I. obraz: 

Vypravěč 

Rabín 

Děti /opakujíl 

Rabín 

Děti 

Rabín 

Děti 

Rabín 

Idůrazněf 

2 

o Kristově narození 
víme toho celkem dost. 
Pro většinu lidí u nás 
je to známá událost. 
Co však bylo s chlapcem dále /potomJ, 
to můžeme hádat pouze. 
Bezpochyby býval často 
v nazaretské synagoze. 

V židovské škole 
Kolem učitele sedí na rohožich Ikoberečcichl žáci. 

Podle všeho malý Ježíš 
pravidelně chodil sem, 
zprvu ještě doprovázen 
starostlivým Josefem. 
Učený a moudrý rabín 
dohlížel tu na děti, 
aby z bible učily se 
odříkávat zpaměti: 

Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný. 

Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný. 

Miluj Hospodina, Boha svého 

Miluj Hospodina, Boha svého 

celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou myslí! 

celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou myslí! 

To však, děti, není všechno 
Milovati Hospodina-
to je správné. Je tu ale 
ještě navíc láska jiná. 
Láska k lidem, láska k bližním 
ať vždy plní vaše srdce! 
Když se bližní octne v úzkých, 
neváhej a pomoz přece! 
Miluj svého bližního jako sám sebe! 

Děti Miluj svého bližního jako sám sebe! 
/Dvojí přikázání lásky z Dt 6,4n a Lv 19,18je tu úmyslně citováno ve známějším, pozměněném 
znění u Mt 22,37-39./ 



Rabín 

Rabín + děti 

3 

To, co jsme se po pár slovech 
naučili z Tóry svaté, 
předneste teď pěkně vcelku /dohromady/ 
a ne páté přes deváté! 
Hrozné je, když jeden piští 
a druhý zas mumlá dole. 
Víte přece, co se někdy 
říká o" židovské škole". 
Tak tedy: 

Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Bůh" jediný. Miluj 
Hospodina, Boha svého, celým svým srdcem, celou svou 
duší a celou svou myslí! Miluj svého bližního jako sám sebe! 

Konec obrazu 



2. obraz: 

Vypravěč 

4 

Bar-micva /micve/ 
Interiér synagógy. V čele~tojí rabínli/, vedle něho I nichl 
skupinka" konfirmandů ", vstupují rodiče a jiní dospělí. 

Dneska tady v synagóze 
zvláštní slavnost odbývá se. 
Bar-micva se tomu říká, 

něco jako konfirmace. 
Chlapci, kteří dospívají, 
budou nyní zařazeni 
mezi řádné členy obce, 
což si jistě velmi cení. 
Zvláštní poctou pro jinochy 
je pak to, když smějí čísti 
nahlas oddíl /kousek/ svatých svitků. 
Tím si můžeme být jisti . 

Rabín /vyjme ze schránky svitekl Ježíši, pojď nyní ke mně ! 

Ježíš lčtel 

lodloží svitek a připojí/ 

Tady poklad nejdražší máš. 
Přečti nám, co kdysi dávno 
kázal prorok Izaiáš! 

Duch Hospodinův je nade mnou, 
proto mne pomazal, 
abych přinesl chudým radostnou zvěst, 
poslal mne, 
abych vyhlásil zajatcům propuštění 
a slepým navrácení zraku, 
abych propustil zdeptané na svobodu, 
abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy. 

Dnes se splnilo toto Písmo, které jste právě slyšeli. 
lL 4.18-19.211 

Konec obrazu 



3. obraz: 

Vypravěč 

5 

Procesí do Jeruzaléma 
Je vidět průvod kráčejícíGh věřících. Vpředu nesou 
korouhev. 

Tohle se každý den nevidí. 
Copak to vůbec je za lidi? 
Zdá se, že každý v tom průvodu 
zakouší sváteční pohodu. 
Žalmy a písničky zpívají, 
jejich zpěv nese se po kraji. 
Nejsou však zdaleka jediní, 
přijdou i poutníci z ciziny. 
Do chrámu míří to procesí 
k slavnosti beránka s macesy -
na paměť toho, že Hospodin 
vykonal pro svůj lid mocný čin. 
Z Egypta vytrhl Izrael, 
po cestě skrytě ho provázel, 
až ho pak přivedl /dovedli šťastně sem, 
kde pro něj připravil tuto zem. 

Předzpěvák /jde a zpívá Ž 1221 Vstříc zpěv mi zazněl jásavý, 

Poutníci lopakujíl Vstříc zpěv mi zazněl jásavý, 

Předzpěvák to zval mne poutních bratří hlas: 

Poutníci to zval mne poutních bratří hlas: 

Předzpěvák ,,00 domu Páně jdeme zas." 

Poutníci "Do domu Páně jdeme zas." 

Před zpěvák Má radost o tom vypráví: 

Poutníci Má radost o tom vypráví: 

Předzpěvák Hle, nohy naše vzpřímené 

Poutníci Hle, nohy naše vzpřímené 

Před zpěvák v tvých branách, Jeruzaléme! 

Poutníci v tvých branách, Jeruzaléme! 

ILze pokračovat zpěvem dalších slok.! 



Vypravěč 

6 

Pozorně si prohlédněte 
zpívající poutníky! ; 
Mezi těmi postavami 
je však rozdíl veliký. 
Jsou tu muži v plné síle, 
ale také veteráni , 
jimž se staré, seschlé tělo 
pod tíhou let k zemi sklání. 
Mezi těmi nejmladšími 
rozeznáme nejspíše 
toho, jejž už viděli jsme -
mladičkého Ježíše. 
Od chvíle, kdy v synagóze 
přijat byl již mezi muže, 
bohoslužeb v chrámu Páně 
zúčastnit se také může. 
Přesto ale, jakje vidno /vidět/, 
je to ještě zpola dítě. 
Jistě, chlapče, nebráníš se /rád to sneseš/, 
když Marie /tvá matka/ pohladí tě. 

Konec obrazu 



4. obraz 

Vypravěč 

7 

Jeruzalémský chrám 
V pozadi chrám nebo alespoň jeho náznak, v popředí stojí 
chrámoví hudebníci. 

Uprostřed hor vypíná se 
svaté město Jeruzalém. 
Obnovený chrám se zvedá 
k nebi v lesku nebývalém. 
Tři nádvoří patří k němu, 

také rampy, kolonády. 
O výročních svátcích vždycky 
zástupy se tlačí tady Ivšady/. 
Na své trubky zvučně dují lna beraní rohy troubí! 
trubači, co službu mají. 
Jejich signál Ivýzval rozléhá se 
po městě i celém kraji. 

/Ozývá se vytrubování a pak recitace skrytých kněží:! 

I. skupina kněží 

2. skupina kněží 

Vypravěč 

/případná v s u v k a/ 

Od východu až na západ chváleno bud' jméno 
Hospodina! Hospodin je vyvýšen nad všemi národy, 
nad nebesa strmí jeho sláva. /Ž I J 3,3n/ 

Ne nás, Hospodine, ne nás, ale svoje jméno oslav 
pro své milosrdenství a pro svou věrnost. /Ž 115,1/ 

Stovky skopců budou nyní 
tady v chrámu poraženy. 
Z jej ich masa bude večer 
připraveno zvláštní menu /meny! 

Konec obrazu 

Dřív však nežli k tomu dojde, 
zastavme se nakratičko, 
poněvadž nás právě tady 
očekává kázáníčko. 

Istručný výklad vhodného biblického textuj 



5. obraz 

Vypravěč 

Otec /děd/ 

8 

Domácí slavnost beránka 
Kolem stolu sedi nebo na zemi posedává společnost mužů, žen i 
děti. 

K obzoru se slunce sklání, 
v místnosti se rychle šeří, 
ti, co byli ráno v chrámu, 
chystají se na večeři. 
Beránka jíst budou spolu 
jako kdysi jejich předci, 
nežli Egypt opustili 
oné vskutku velké noci. 
Mezi lidmi kolem stolu 
poznáváte nejspíše 
Josefa a jeho ženu 
i mladého Ježíše. 
Je-Ii totiž beran kjídlu 
dostatečně vel iký, 
přibírají místní lidé 
k hostině i poutníky. 
Omáčka je trochu trpká 
jako dlouhé utrpení, 
nekvašený chléb je symbol, 
jak Bůh přes noc /rázem, rychle/ věci /děje/ mění. 
Je to dlouhá historie, 
ale všichni rádi slyší, \ 
jak král marně pokoušel se ( jeJ<. ~ ~ ~ , 
vzdorovati moci vyšší. 
"Vypravuj nám, jak to bylo!" 
chtějí vědět malé děti 
a bud' otec nebo děda 
musí !začne/ o tom vyprávěti: 

Byli jsme faraónovými otroky v Egyptě a Hospodin nás 
vyvedl z Egypta pevnou rukou ... aby nás uvedl sem a dal 
nám zemi, kterou přísežně přislíbil našim otcům ... 
/vyprávěni slábne do ztracena/ 

Konec obrazu 



6. obraz 

Vypravěč 

9 

Poutníci vracející se domů 
Na obzoru zapadá slunce a na j eho pozadí se rýsuje silueta 
Jeruzaléma. 

Jeruzalém mizí v dáli , 
poutníci Ivěřící/ jdou nyní zpět 
na sever, kde v dálce leží 
j ejich domov Nazaret. 
Je to slušný kousek cesty, 
potrvá to kolik dní, 
než zdolají s vypětím sil 
kilometry poslední. 
Tu a tam si zazpívají 
aspoň krátkou písničku, 

na svízele dlouhé cesty 
zapomenou trošičku. 

Poutníci Ipochodují a zpívaj í! Refrén: Nejen v chrámech kamenných 
sídlí svatý Bůh. 
Také jiné příbytky si 
volí jeho Duch. 

1. Pozvěme ho pokorně, 
ať přijde i k nám, 
at' si z našich domácností Idomovůl 
učiní svůj chrám. 

Refrén: Nejen v chrámech kamenných ... 
2. Pozvěme ho, aby nám 

vstoupil do srdce! 
On pozvání neodmítá, 
bydleti tam chce. 

Refrén: Nejen v chrámech kamenných ... 
3. Pozvěme ho, vždyť on sám 

zve nás zas a zas 
jako otec svoje děti. 
Pozor na ten hlas! Pozor na ten hlas! Pozor na ten 

hlas! 
IPoutnici se zastaví, začnou rozkládat po zemi pláště a přikrývky, případně připravuji 

ohniště.! 



Vypravěč 

10 
Stmívá se a tady máme 
unavené poutníky. 
Ušli pěkný kousek cesty i 

a teď berou uzlíky, 
ve kterých jsou zbytky jídla. IMají uvnitř zbytky jídla.! 
Ukonejšit musí hlad. 
Potom pláště rozloží si, 
budou tady nocovat Ibudou na nich v noci spáti. 
Dřív se ale musí ještě 
k Hospodinu pomodlit. 
Směrem, kde je Jeruzalém Isvaté Městol, 

obrací se Boží lid. 

IPředzpěvák pokleká. klaní se až k zemi a ostatní poutnici po něm.! 

Předzpěvák Přistupte, klaňme se, klekejme, 

Poutníci 

Před zpěvák 

Poutníci 

Předzpěvák 

Poutníci 

Předzpěvák 

Poutníci 

Předzpěvák 

Poutníci 

Vypravěč 

Přistupme, klaňme se, klekejme, 

skloňme kolena před Hospodinem, který nás učinil. 

skloňme kolena před Hospodinem, který nás učinil. 

On je náš Bůh, my lid, který pase, 

On je náš Bůh, my lid, který pase, 

ovce, jež vodí svou rukou. 

ovce, jež vodí svou rukou. 

Uslyšíte-Ii dnes jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce! 

slyšíte-Ii dnes jeho hlas, nezatvrzujte svá srdce! IŽ 95,6-81 

Náhle ale vznikne poplach. 
"Nevíte, kde Ježíš je?" 
na příbuzné, na sousedy 
obrací se Marie. 
Také jindy klidný Josef 
pořádně je vyplašen. 
Bez úspěchu vyptává se 
na Ježíše mužů, žen. 
Najít chlapce přednější j e 
nežl i spánek po cestě. 
Rodiče zpět pospíchají, 
budou hledat Ihledati hol ve městě IMěstě/. 

IRodiče popadnou své uzly a hole a odkvapi pryč.! 

Konec obrazu. 



7. obraz 

Vypravěč 

Marie 

Josef 

II 

Na jeruzalémské ulici 
Josef s Marii tu bezradně stojí, popřípadě mohou mít 
rozsvicený kahan nebo louč, aby bylo jasné, že je večer. 

Tohle není velkoměsto 
s moderními bulváry. 
Spleť uliček prozrazuje 
původ vskutku prastarý. 
Třetí den už sem tam bloudí 
muž a žena bezradně, 
nadobro jsou vyčerpaní, 
ocitli se již na dně. 

Josefe, jsem vyřízená! 
Vždyť je to už třetí den, 
co se všade vyptáváme 
a každý se diví jen, 
jak jsme mohli chlapce ztratit. 
Někdo se k nám navíc chová 
jako k hi1upům, co sem přišli 
z nějakého Balíkova. 

o to, jak se lidé tváří, 
nestarej se, Marie! 
Pokud pak jde o Ježíše, 
stále je tu naděje. 
Není přece malé dítě, 
co se musí celý den 
držet sukně maminčiny! 
Tak už s nářkem přestaň jen! 
Teď však myslím na to, co mne 
dávno mohlo napadnout, 
kdybych trochu uvažoval. 
Jsem to ale hlupák, bloud! 
Vzpomínáš si, jak ho rázem 
uchvátil náš krásný chrám? 

I 
Je to jasn9! Přestai1 brečet /s pláčem/ ! 

Bezpochyby bude tam! 

Konec obrazu 



8. obraz 

Vypravěč 

První zákoník 

Ježíš 

IM/1 8,22/ 
Druhý zákoník 

Ježíš 

Třetí zákon ík 

Ježíš 

12 

V chrámové studovně 
Na stoličkách sedf v kruhu zákonfci, uprostřed stojí 
Ježíš. 

Ke chrámu je připojena 
také velká studovna. 
Je to centrum vzdělanosti , 

každý její význam zná. 
Zde se přední odborníci 
scházej í k svým debatám. 
Je to možné, že by Ježíš 
mohl býti právě tam? 
Marie a Josef plaše 
postávají u dveří, 
jsou však jako oněmělí, 
vlastním očím nevěří. 
Jejich dítě tady stojí 
uprostřed všech /těch/ odborníkll 
a ti na ně/jl dotírají , 
jak to mají ve svém zvyku. 

"Chlapče, je tu jeden problém, 
odpověď bych slyšel rád: 
Máme bratru, který zklamal, 
odpustiti sedmkrát?" 

"Pravím ti, ne sedmkrát, ale až sedmdesátkrát 
sedmkrát." IMt 18,221 

" Chlapče, řekni, je to správné 
platit daně císaři, 
co ctí různé cizí bohy 
na pohanském oltáři?" 

"Co je císařovo~ odevzdávejte císaři, a co je BožÍ, Bohu." 

"Chlapče, jistě víš, že člověk 
nemá křivě přísahat. 
Znamená to, že bych neměl 
nikdy ani trošku lhát?" 

IMk 12,171 

"Vaše slovo bud' "ano, ano - ne, ne". Co je nad to, je 
ze zlého." IMt 5,371 



Vypravěč 

Marie 

Ježíš 

Vypravěč 

13 

Marie už nevydrží 
postávatí u dveří. 
Vtrhne mezi zákoníky 
a hlasitě láteří : 

"Co tu děláš, nešťastníku /uličníku/? 
Mohl jsi nám aspoň říci, 
že chceš zůstat tady v chrámu! 
Vždyť jsme z tebe Iz toho/ na mrtvici! 
Tři dny v strachu, nejistotě 
museli jsme vydržet. 
Jestli jsi nás postrašit chtěl , 

pak to byl dost drsný /krutý/ žert!" 

"Jakto? Bůh je přec můj Otec 
a mým přáním číslo jedna /a mne vede touha jedna:/ 
je to, abych vždycky tam byl , /abych vždy byl na tom 

kde se o jeho /Božil věc jedná." 

Rodiče však nedovedou 
pochopiti okamžitě /náležitě/ 
slova, která Ježíš řekl. 
Vždyť v něm vidí dosud dítě . 

Ještě tehdy, když se s chlapcem 
k Nazaretu vydaj í, 
nad tím, co se dělo v chrámu, 
kroutí hlavou potaji. 

Konec obrazu 

místě,/ 



9. obraz 

Vypravěč 

Dítě 

14 

Doma v Nazaretu 
/Skromná obytná mistnost,.která však slouží také jako 
kuchyně a tesařská dílna. 

Doma ale mladý Ježíš 
poslušně i dál se /se nadáli chová, 
proti otci, proti matce 
nepromluví ani slova. 
I tehdy, když lidé kolem 
upírají /upínají/ na něj zraky, 
ve všem zdárně počíná si -
a před Bohem Otcem taky. 

Konec obrazu 

Teď si ale na sám konec /závěr/ 
jednu píseň zazpíváme 
o tom, jak to všechno bylo, 
když se Ježíš našel v chrámě /když Ježíše našli v chrámě/o 

Všichni účinkující /zpívají! 11 Josef s Marií tenkrát zažili 
příšerné nervy a pořádný šok. 
Ježíš ztratil se, i když dovršil 

Ježíš 

Všichni účinkujcí 

před krátkou dobou už dvanáctý rok. 
Refrén: Uprostřed života je jedna jistota. 

Kde je? Kde je? Kde je? Kde je? 
Tam, kde ji hledal hned Pán od svých dětských let: 
u Otce. 

2/ Tři dny pátrali po všech ulicích, 
pak jim už k hledání zbyl jenom chrám. 
V kruhu pobožných /učených/ znalců Zákona 
Ježíše konečně nalezli tam. 

Refrén: Uprostřed života je jedna jistota ... 

3/ "Vy mě hledáte? Bylo zbytečné 
kvůli mně takhle hned panikařit! 
Copak nevíte, že kde jedná se 
o věci Otcovy, tam musím být?" 

Refrén: Uprostřed života je jedna jistota ... 

Konec hry 



15 

Pokyny pro nácvik 

Poněvadž na vypravěče připadá převážná část textu, může stát stranou a text číst. Měl 
by to být raději dospělý člověk se silným hlasem a pomalým, výrazným přednesem, 
jinak posluchači ztratí souvislost.lÚlohu vypravěče si mohou rozdělit dvě osoby a střídat 
se.! 

Ten, kdo řídí nácvik, by měl děti vždy znovu upozorňovat, že by měly být slyšet až na 
opačném konci místnosti. I Vyzkoušet! JI "Kuňkajícím" případům raději ani samostatné 
texty Isólal nesvěřovat! 

Výprava 

Šikovní sboroví výtvarníci mohou vytvořit lehké, snadno vyměnitelné panely Ikulisyl 
k jednotlivým obrazům. Také je však možno promítat na plátno vhodné záběry Isnímkyl 
z některé obrázkové publikace. 



Dvanáctiletý Ježíš 
Hudba a text: Daniel Henych 

1. J<rsef S Ma-ri - i ten-krát za - ži - li pří - šer - né ner - vy a 

, 
) II 1 

po - řád - ný šok. Je - žíš 

A 

ztra - til se, i když do - vr - šil 

.. 
tJ' 

před krát-kou do- bou už dva-nác-tý rok. Ref U-pros-třed ži - vo - ta 

A E E7 A A7 

4~~ 1 I ts 
~I j) j) ;, J) I J ) 

, 
J ) 

, I )i )1 , ) I 1 I 

4~ 
Je jed-na jis - to - ta. Kde je? Kde je? Kde je? 

D A H7 .. 
~ 

.. .. .. 
J1J1J1D 

.. 
Jl I ~~ ~II 1 I jj liJ. 

Tam, kde ji hle-dal hned Pán od svých dětských let: u 

2. Tři dny pátrali po všech ulicích 
pak jim už k hledáni zbyl jenom chrám. 
V kruhu pobožných malců Zálmna 
JeŽÍše konečně nalezli tam. 

Rej 

3. "Vy mě hledáte? Bylo zbytečné 
kvůli mně takhle hned zpanikařit! 
Copak nevíte, že kde jedná se 
o věci Otcovy, tam musím být?" 

Ret 

E7 

J. 
Ot 

Kde je? 

A 

I ~. 
- ce! 

Poněvadž jde o valčíkovou melodii, děti se mohou chytit za ruce a pohupovat se do taktu 
dopředu - dozadu. 

TU!I} pJsni:k:! '1'!? píVC!1(l1 ' .. "~I"'arenou kapelou" na;dete na CD ,.Zpíváme si pfsničku 5" 
/ v:vda!a Rosa 20061 

, 

II 



· l I 

P,H. t'fEJE N V CHRAME(\·r Kf\ME NYCH- -

lt= r t r tl ~ tf) = ľ* F! 1 ; J I ~ 

lF j 1 =! I ~ ~ t.= I fIt r I Cl - II 
~f ~I 7.. )Jt\~( 1>0 '- MAtNOSTI U - u - t-tl ,>vVJ tltJM \ 

( 7: NAŠICH Po -MO - vl> ) . 

Refrén: Nejen v chrámech kameIU1ých ... 
2. Pozvěme ho, aby nám 

vstoupil do srdce! 
On pozvání neodmítá, 
bydleti tam chce. 

Refrén: Nejen v chrámech kamenných ... 
3. Pozvěme ho, vždyť on sám 

zve nás zas a zas 
j ako otec svoje děti . 

U~~~k~O~~~3><. 
Dět i mohou pochodovat na mís tě nebo dokola za sebou. 





-<C. 
~ 

-W-J 
--1 

t=5 
~ 
~ 
U-J 
--; 

~ 
c::::.. 
~-

'-./) 

lLJ 
'--.-) 

~ 
cL. 
CL-

.~---.. 

4 
c:Y) 



· tl ' .. " . 
~' . 
~, 

- -

-(1 --



-
O() 

" ,.r- .' 

I 

í ' 
, 

, 

(S 

I 

IJ\ln 
3~SW3lVZmJ VN:!W!fl 
1 \ 


